o donada la tal villa o lugar con las dichas palabras , o cada vna dellas aya la dicha justicia , si vso della . r Y si por el dicho priuilegio y merced no se dixeren las dichas palabras , o alguna dellas , pero dixeret otras , conuiene a saber , que le da , y dona , y enagen na la villa o lugar enteramente , no reteniendo para si ninguna cosa : o que lo da con todo poderio de señorio , o con todo el señorio Real , como al señorio Real pertenece .^f Queremos y mandamos , que aya por el la justicia , si despues del tal priuilegio o merced vso della continuadamen te por tiempo de quarenta años , t no siédo en el dicho tiempo hecha interrupcion ciuil o natural por nos , o por otro en nuestro nombre .^u Y si en los tales priuilegios , cartas , y mercedes no fueren puestas las dichas palabras , sino otras que le da y doda la tal villa o lugar con todos sus derechos , q en el y en sus terminos el Rey ha y deue auer en qualquier manera : entiendase que no le da justicia x por las dichas palabras , saluo solamente las rentas y derechos de la heredad , y calunias , y las heredades que el Rey ouiere en la tal villa o lugar . y

G L O S . 1.

- ¹ Liberalitas & clemētia potētissima dos est in principe .
- ² Liberalitas & munificentia propria & peculiaris est nobilium .
Donare proprium est nobilium , ibidem .
- ³ Donare , an poſit filius habens liberam peculij administracionem ?
Lex filius fam . ff . de dona . explicatur , ibidem .
- ⁴ Liberalitas principum circa sibi subditos exercenda est , non in exteris .
Remunerandi sunt subditi fideles , qui bene seruierunt principi & fideliter , ibidem .
- ⁵ Filii eorum , qui principi fideliter seruierunt remunerandi sunt .
- ⁶ Exteris quare à principibus donari non debeat ?
- ^a Pertenece a los Reyes hacer gracias y mercedes a sus naturales y vassallos . Potētissima dos in principe liberalitas & clemētia .

lementia, quæ sententia scripta insueta fuit Rōmæ in quadam marmore, ut refert Bartholom. Bartianus in potographia urbis Rōmæ, lib. 4. Cicero etiam in oratione pro Deiotaro rege, inter laudes regias, has commemorat, nempe, largum esse, beneficium, & liberalē, ut Ioann. And. Domini & Recentiores referunt: in dicitur, grandi de supplex negli. præla. li. 6. oportet enim principem ab omnibus amari, at liberales homines, maximum omnium ferè studiorum amantur, profunt enim omnibus, ut ait Philoso. Ethicorum ad Nicomachum, cap. 1. colum. 2. in principio, estque ad id tex. optimus in l. 4. tit. 4. p. 2. Suetonius, Eusebius, Cronographus, & Eusebius prodiderunt Titum Imperatorem recordatum super cœnam, quod nihil cui piam toto illo die largitus fuisset, memorabilem illam, mentiq; reponendam vocem edidisse: amici hunc diem perdidì, quod retulit Oldra. conf. 94. in fia. & Tiraq. in lib. de nobilitate. cap. 37. num. 40. † Vbi & numer. 34. cum pluribus seq. probare nititur, nobilitatis propriam esse, ac peculiarem liberalitatem & munificiam per tex. literis aureis, aut si quid, ut ipse ait, auro est pretiosius, scribendum in cap. 1. de dona. cuius hæc sunt verba. Hanc sibi quodammodo nobilis legem imponit, ut debere se quod sponte tribuit, existimat, & nisi beneficijs creuerit, nihil se præstissime putet. Et ibi Panorm. & Coll. &ane. expendunt proprium esse nobiliū donare, cap. grandi de supplex negli. præla. libr. 6. vbi de regibus loquentes hoc ipsum adnotarunt Innocen. Ioan. Monach. Archi. & Ioann. And. de quo latè tractauimus in stylo cancellaria, tit. 1. præminentia. 25. glo. 8. † Est que omnium optimus text. in l. filius fam. versic. non nunquam ss. de dona. vbi pater nobilis concedens filio liberam pecunij administrationem, videtur illi permettere & donare, licet alijs donare non posset: quem tex. valde docto. notant in d. cap. grandi, & Roma. singular. 6. 46. & Ias. in l. contra iuris. s. si fuius colum. 1. ss. de pact. Tiraq. multa in eo proposito congerens in d. cap. 37. nu. 35. 36. & seq. cuius genuinum intellectum tradit optime Pinellus in l. 1. par. nu. 56. & sequent. C. de bon. mater. quem omnino vید. † Nota ex lege ista, liberalitatem huiusmodi esse exercendam circa fibi subditos. Nam licet subditi fidelitate principi suo debeant si militer & patriæ, si tamen pro honore principis, vel defensione patri & pericula subierint, fortè que & fidelem operam præstiterint, digni quidē erunt remuneratione, ut eleganter pronuntiat Imperator in l. vlt. C. de præp. agenti. & in l. 1. C. de priuileg. eorū qui in sacro pala. mili. lib. 12. & l. cum naurarchorum. C. de nauicula. seu naucteris. libr. ii. quod obseruabat antiqua Rōmani Senatus prudentia, omnique res publica bene instituta, qualis est excellentissimus Vene torum principatus: ut refert Ari. Pinellus in l. 1. 2. par. num. 62. illatio 14. C. de bon. mater. Nam qui diu ser vierunt principi, vñquæ ad senectutem, in ea agere nō debet, arg. l. Lutius, in verbo, veteranis in præmiū assigna. ss. de suïcio. Alcia in regua. 3. præsum. cap. 19. in fi. condicuit tex. in l. vltim. ad medium. C. de offi. præf. preto. Afrri. cum alijs à me collectis in dialogo relato ris. par. cap. 69. † Quinimo & filij eorum, qui bene principi seruerint remunerandi sunt, ut in. l. 1. & 2. C. de ali. official. qui in bello moriuntur. lib. 12. & in l.